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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje tkalcovství a vlnařství jakožto textilní dědictví naší země.

Teoretická část se ve větší míře zaměřuje na Moravskou Třebovou. Ta kdysi bývala textilní

velmocí. Dále poukazuje na největší rozvoj textilnictví v 18. a 19. století. V neposlední řadě

se dostává k firmě HEDVA, která jako jediná přežila až do dnešních dnů a odkazuje tak na

bohatou historii tohoto města.

Praktická část vychází z nabytých poznatků teoretické části a snaží se propojit tkalcovské

řemeslo s novodobým oděvem, který čerpá inspiraci z kroje nošeného na tomto území.

Klíčová slova: tkalcovství, vlnařství, Moravská Třebová, řemeslo, tradice, kořeny, příroda

ABSTRACT

The bachelor's thesis maps weaving and wool processing as a textile heritage of the Czech

Republic. The theoretical part is mostly focused on the city of Moravská Třebová as it used

to be one of the most important cities of the textile industry. The thesis also deals with the

18th and 19th centuries when the textile industry was on the rise. Moreover, the thesis is

concerned with the HEDVA company, which survived as the only one till this day and,

therefore, is a reminder of the rich history of this town.

The practical part draws upon the gained knowledge described in the theoretical part of the

thesis and tries to connect weaving craft with contemporary fashion, which is inspired by

the folk costume worn in this area.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce definovalo několik otázek příznačných pro dnešní dobu. Má

řemeslo v době rychlé módy a levného textilu z východu budoucnost? Proč je potřeba jej

zachovávat pro další generace? Je člověk stále schopný vnímat textilní dědictví naší země?

A je důležité, aby jsme podporovali lokální prodejce? Není už čas navrátit se ke kořenům a

k tradicím?

Bakalářská práce pojednává o počátcích tkalcovství na našem území. Specificky jsem se

zaměřila na oblast Moravské Třebové, která je mi velmi blízká. Bývala prosperující textilní

velmocí, což dokládají zmínky o cechu pláteníků a soukeníků z 16. století, v současnosti na

toto historické dědictví ve větší míře nenavázala. Z desítek manufaktur, které zde vznikly

v 18. století, se dochovala už jen jediná. Firma HEDVA přestála od roku 1815 všechny

politické zvraty i tíhu konkurence. Přes to vše výroba nadále funguje na území Moravské

Třebové a při produkci se nezapomíná na ohleduplnost k životnímu prostředí.

Při tvorbě bakalářské kolekce zaměřené na oděv spjatý s určitou lokalitou považuji za

nezbytné přihlížet k historickému odkazu předků. V mém případě se jedná o Dolnohřebečský

a Hornohřebečský kroj, který se po desetiletí vyvíjel a odrážel každodenní život lidu. Z kroje

čerpám inspiraci i do bakalářské kolekce, pro kterou je ústředním motivem návrat ke

kořenům.

Současně se snažím nahlížet i do budoucna. Hledám vizionáře, kteří tkalcovským řemeslem

žijí dodnes. Jsou zde uvedeni ti, kteří s ním lokálně pracují, navrací mu slávu, váží si tradice.

Respektují pomalý, ale zato kvalitní způsob výroby. Díky nim se historická technika dostává

do současnosti a věřím, že přetrvá i nadále.

Rychlá móda, nekvalitní a nerozložitelné materiály jsou dlouhodobým problémem, který je

potřeba urgentně řešit. Rozhodla jsem se proto v praktické části věnovat lokálním firmám a

materiálům. Mým cílem bylo poukázat především na historii naší země, ale největší

potenciál jsem našla v ručním tkaní. I když je to pomalejší způsob výroby materiálu než na

technologicky vyspělých tkalcovských stavech, je v něm něco kouzelného. Je to právě

bohatá historie tohoto řemesla, která pojí všechny smysly dohromady. Člověk při tkaní do

materiálu vkládá kus sebe. Budoucnost módy ve spojení s tímto řemeslem vidím v její

rozmanitosti, neotřelosti a naprosté originalitě. Každý kus je jedinečný, oduševnělý, a to je

směr, kterým se chci nadále ve své tvorbě ubírat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZVOJ TKALCOVSKÉ TECHNIKY

Pod pojmem tkanina chápeme soustavu pravoúhlých nití, které se navzájem kříží. Soustava

vertikálních nití udávající délku a zároveň i šíří tkaniny, se nazývá osnova. Horizontální

soustava se nazývá útek. Tkaniny se tkají už celé tisíciletí na dřevěných stavech. Ať už na

jednoduchých rámových nebo složitých několika listových. O vývoji tkalcovské techniky na

našem území máme záznamy již od 13. století. V této době se většinou používaly jednoduché

podélné stavy. Později pak složitější ležaté prošlupové stavy, které se ovládají podnožkami.

Co se týče tkalcovských cechů, tak největší rozkvět zažívají v 16. století. V této době tak

současně dochází ke vzniku velké konkurence, což bylo způsobeno vydáváním různým

norem, jež omezovaly tehdejší výrobu a počet zaměstnanců v tomto odvětví. Mnoho z cechů

usilovalo o výhradní právo městské cechovní malovýroby. Proto se tkalci snažili nepustit do

měst vesnické rodinné tkalce. Později byla mezi tkalci taková nevraživost, že začala brzdit

další rozvoj cechovních řádů. Proto se manufakturní výroba nevyvinula z jednotlivých

cechů, ale vznikla spíše z podstaty vesnických pláteníků a soukeníků.1

1.1 Tkalcovství vlny – soukenictví

Soukenictví jako takové není jen tkaní vlny. Jedná se o celý časově náročný soubor úkonů,

než se vlněná látka dostala do finální podoby. U nás se soukenické řemeslo dostává do měst

kolem 13. století. Vlna v této době však nebyla tolik kvalitní a nestačila pokrýt celou

soukenickou výrobu. Přemysl Otakar II. se rozhodl zušlechtit celkovou textilní výrobu

a pozval do Čech část obyvatelstva z Německa. To mělo za úkol zúrodňovat půdu i celkové

textilnictví a zvýšit tak veškerou produkci sukna. Tato skutečnost úzce souvisí právě

s Moravskou Třebovou, která byla vybrána jako jedno z míst pro osídlování Němci. Už na

začátku 14. století se sukna vyvážejí do tehdejšího Německa, Polska a Rakouska.2

1 JANOTKA, Miroslav a Karel LINHART. Zapomenutá řemesla: vyprávění o lidech a věcech. Praha:

Svoboda, 1984. Členská knižnice (Svoboda). s. 72

2 JANOTKA, Miroslav a Karel LINHART. Zapomenutá řemesla: vyprávění o lidech a věcech. Praha:

Svoboda, 1984. Členská knižnice (Svoboda). s. 85
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1.2 Střiž ovcí a praní vlny

Když se ale vrátíme k celkově dobové výrobě sukna, vše začíná u stříže vlny, která se

získávala převážně z ovcí. Stříž se na našem území prováděla povětšinou dvakrát za rok.

Nebyl k tomu však předpovězený konkrétní den, kdy je tento úkon nejlepší provádět.

Celková stříž totiž závisela na povětrnostních podmínkách. Pokud jaro přišlo příliš brzy, kdy

přes den již bylo teplo, ale v noci se výrazně ochladilo, předčasně ostřihané ovce mohly

zemřít. Pokud se však ovce stříhaly příliš pozdě, soužilo je velké množství vlny a začaly

vlnu přirozeně ztrácet.

Nejčastěji k první stříži docházelo v období dubna, druhá stříž poté zpravidla přicházela

v září. Dubnová stříž, tedy ta první, se nazývala zimní, protože ovce tuto vlnu nosily po celou

zimu. Zářijová stříž byla pojmenována jako letní. Vlna letní byla vždy kvalitou vyšší než ta

zimní, a proto měla i větší cenu. Stádo se při střiži dělilo, aby se vědělo, jaká vlna byla

získána z jakého kusu. Nejvíce se považovala vlna z jehňat a celkově mladých ročních ovcí,

jelikož byla mnohem jemnější a kvalitnější.

Velmi zajímavý úkon je způsob čištění vlny. Jedná se o velice zdlouhavý a náročný proces.

Bylo zapotřebí odstranit veškerý pot, mastnotu a nečistoty, které ovce na pastvě posbírají a

utkvěly jim na srsti. Vlna se v první řadě vyprala ve směsi mýdla a vody, poté se ještě prala

v tekoucí vodě. Ta, která byla velice znečištěná, se prala v louhu vody a lidské moči, která

uměla záhadným způsobem vlnu kvalitně vyčistit.

Vlna se po zaschnutí musela čechrat, rozvolňovat a roztřiďovat. Všechny tyto úkony se


[…]

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využil co nejvíce materiálu a bylo co nejméně zbytku. Když mi nějaký kus materiálu zbyl,

snažila jsem se najít způsob jak ho využít. Na obrázku polohového plánu jsou to například

kapsy.

1 - přední díl, 2 – rukávy, 3 – zadní díl, 4 – podsádky, 5 – pásek, 6 – límec, 7 - kapsy

Obr. 39 Polohový plán
Jelikož se vlněná tkanina plátnové vazby velmi rychle páře, musela jsem ihned po odstřihnutí

párání zajistit prošitím. Skoro celá bunda se obešla bez záševků, až na rukávy, které byly

opravdu hodně široké. Jsou zde proto ve spodní části umístěny dva protizáhyby. Rukáv zúží

a zároveň zakulatí podobně jako u spodních oděvů.

Obr. 40 Bunda
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13.4 Kabát

Při tkaní kabátu jsem již chtěla pracovat samostatně, zrekapitulovala jsem si důkladně postup

přípravy a veškeré úkony, které předchází samotnému tkaní tak, jak jsem nejlépe uměla.

Snovadlo na snování osnovy, které mi prozatím vždy půjčovala paní Míša, jsme vyrobili

společně s mým přítelem Tomášem podle fotografie, kterou jsem pořídila během její

návštěvy u nás. Protože jsem měla už od tkaní bundy spočítaný počet osnovních nití, věděla

jsem, že jich musí být 440. Délka osnovy měla pojmout nejen kabát, ale i vestu, proto vyšla

kolem 9,5 metru. Měření osnovních nití probíhalo bez větších problémů. Snování na osnovní

vál je však o něco těžší. Chce to velkou trpělivost a pozornost, aby se nitě navíjely

rovnoměrně a jelikož vlněná příze měla silný zákrut, musela se často pročesávat. Snování na

vál trvalo opravdu dlouho a zabralo mi celý den. Na tento proces je však potřeba dvou lidí,

jak už píši výše v textu, jeden snová a druhý musí osnovní nitě rovnoměrně natahovat.

Už při navrhování kabátu jsem chtěla výraznější strukturu materiálů. Toho jsem docílila tak,

že jsem určité nitě nevedla klasicky první nit do prvního listu a druhou do druhého listu, ale

obě dvě nitě do stejného listu. Tím pádem je zde spojena klasická plátnová vazba s osnovním

rypsem. Pak už jsem jen nitě provlékla paprskem, přivázala a mohla začít tkát. Vzor, jež je

v kabátu obsažen, je spjatý s krajinou a v tomto případě je o něco více asymetrický. Přírodní

vlna vzlíná ze spodní části kabátu a v obloucích pak přechází do hnědé barvy. Střih je stejně

jak už je popsané u bundy řešen tak, aby pojal co nejvíce materiálu. I zde jsou umístěny v

rukávu 2 protizáhyby, stejně jako u bundy. U kabátu jsem umístila ještě jeden protizáhyb v

oblasti zadního průkrčníku.
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Obr. 41 Kabát

1 - přední díl, 2 – rukávy, 3 – zadní díl

Obr. 42 Polohový plán - kabát

13.5 Vesta

U vesty jsem nemusela řešit navíjení osnovy, jelikož osnova na kabát byla dostatečně dlouhá.

Zároveň s vestou jsem tkala i podsádku kabátu, takže jsem střih samozřejmě řešila už předem

aby vše dobře vycházelo a já se obešla bez větších zbytků. Vzor je v tomto případě barevně

obrácen tak, že ze spodní části vzlíná hnědá vlna a v oblouku se mění na přírodní vlnu.
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Kaliko vesty byl docela oříšek. Bylo zapotřebí aby střih byl co nejjednodušší a zároveň seděl

na postavě. Ze začátku jsem chtěla, aby vesta neměla žádné prsní záševky a byla tak trochu

variabilnější co se velikosti týče. Bohužel však v prsní části široká ramínka příliš odstávala,

proto jsou zde nakonec záševky umístěny.

Obr. 43 Vesta
1 -podsádky, 2 –vesta přední a zadní díl, 3 –vesta pas, 4 – pásek kabát, 5 –kapsy

Obr. 44 Polohový plán - vesta
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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14 FOTODOKUMENTACE

Foto: Tomáš Gál

Modelky: Marie Skálová, Eliška Skálová
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat tkaní a vlnařství v kontextu řemesla, které u nás

má tisícileté kořeny, a to především v okolí Moravské Třebové. Proto jsem se v jedné

kapitole rozhodla zmapovat Textilní firmu HEDVA, která sídlí přímo ve výše zmíněném

městě a má v tomto odvětví dlouholetou tradici. Zjistila jsem se, že se ve větší části zaměřuje

na technický textil, stále má však v nabídce podšívky z udržitelných materiálů. Zároveň jsem

však chtěla poukázat na nové přístupy a vize, jak toto řemeslo využívají i malé produkce.

Praktická část čerpala z historie plnými doušky. Ať už se jedná o výrobu samotného

materiálu, tak i design, který je propojen s tímto místem, krajinou a krojem. Zároveň se

věnuje i ženství, které je v práci na první pohled silně zakořeněno. Musím říct, že jsem

doposud se svou tvorbou nebyla tolik propojena a v sounáležitosti jako právě nyní. Díky ní

jsem mohla nalézt nový směr, jakým se chci ubírat.

Hlavními body jsou stále poukazovat na lokálnost, udržitelnost a dědictví, a to nejen tohoto

místa, ale celé naší země. Ráda bych ho zachovávala pro další generace i při rapidně

rostoucím technologickém vývoji. A věřím, že pokud začneme přemýšlet udržitelně ve všech

směrech, budeme se snažit podporovat lokální a přírodní zdroje, najdeme zase sami sebe a

své kořeny.
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