Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Johana Skálová
Název práce Od tradice k budoucnosti módy / ROOTS
Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design oděvu, PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. art. Pavel Brejcha

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):
Na této bakalářské práci si cením, od počátku do konce procesu, nadšení a velkou pokorou
k řemeslu a místu. Právě místo je zdrojem inspirace zkoumání rodinných kořenů a historie,
ne zcela, zaniklého tkalcovského řemesla. Dále pak hodnotím poutavě vysvětlený celý proces
zpracování vlny, jehož fázi přípravy, tkaní finální úpravy si autorka vyzkoušela a osvojila.

Upřímně psaný autorský text v praktické části, koláže a kresba, a bohatý záznam procesu od
inspirací přes jednotlivé tvarové zkoušky a modelace oděvů po finální fotodokumentaci
kolekce.

Poetika, ženskost, princip stahování jako by si podobné, a přesto každý model má své
originální specifika střihu a detailu. Zero waste přístup v tvorbě střihu oděvů s maximálním
využití ručně tkané metráže.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
Bylo by dobré mít obsáhlejší část, co se týká střihového řešení oděvů v zmíněné oblasti a
také přiblížit oděv mužský.

Otázky k obhajobě:
Nemám

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0%.

Ve Zlíně dne 19. 8. 2021 Podpis: